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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững 

thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững 

trên địa bàn xã Sơn Màu năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025; Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ trưởng 

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa 

dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 11/2022/TT-

BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ LĐ-TB&XH về việc hướng dẫn một số nội 

dung thực hiện hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH 

ngày 06/9/2022 của Bộ LĐ-TB&XH về việc hướng dẫn thực hiện một số nội 

dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các 

tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021 – 2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài 

Chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn 

ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2158/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND huyện 

Sơn Tây phê duyệt kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Tây giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 

19/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Sơn Tây vềthực hiện Dự án 

4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục 

tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn Tây, năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 23/11/2022 của UBND xã thực 

hiện Dự án 4 – Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững trên địa bàn 

xã Sơn Màu giai đoạn 2022 – 2025. 

Ủy ban nhân dân xã Sơn Màu ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 4:Phát 

triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu 

Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xãSơn Màu năm 2024 (Sau đây gọi 

tắt là Dự án 4), cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 
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- Phát triển giáo dục nghề nghiệp cả về quy mô và chất lượng đào tạo, hỗ 

trợ đào tạo nghề cho người nghèo, người dân sinh sống trên địa bàn xã, gắn kết 

chặt chẽ giáo dục nghề nghiệp với tạo việc làm, sinh kế bền vững, tăng thu nhập 

và nâng cao chất lượng cuộc sống. 

- Đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động sinh sống trên địa bàn xã đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; hỗ trợ hoạt động đào tạo nâng cao trình 

độ ngoại ngữ, kỹ năng nghề cho người lao động trước khi đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng, góp phần tạo việc làm, nâng cao thu nhập và giảm nghèo 

bền vững, nhất là người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo, người lao động trên địa bàn. 

- Cung cấp thông tin thị trường lao động, đa dạng hóa các hoạt động giao 

dịch việc làm, kết nối cung cầu lao động, hỗ trợ tạo việc làm bền vững cho 

người lao động; Đẩy mạnh công tác tư vấn, giới thiệu việc làm và tổ chức phiên 

giao dịch việc làm trực tiếp, tạo điều kiện cho người lao động kết nối với doanh 

nghiệp, giúp tiết kiệm chi phí, rút ngắn thời gian tìm kiếm việc làm và tuyển 

dụng lao động; tạo thu nhập bền vững, ổn định đời sống kinh tế, chính trị và xã 

hội của địa phương. 

- Hỗ trợ người lao động được đào tạo nghề nghiệp, giải quyết việc làm tại 

các Khu công nghiệp, Khu kinh tế, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp, các cơ 

sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện, tỉnh. 

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về đào tạo nghề 

nghiệp, kết nối thông tin cung cầu lao động, giải quyết việc làm, vay vốn tạo 

việc làm cho người lao động. 

- Trang bị cho cộng tác viên, tuyên truyền viên cơ sở về đưa người lao 

động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; tăng cường thông tin công tác tạo 

nguồn lao động tại các xã. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

tuyên truyền, tư vấn đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài 

trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

Việc thực hiện kế hoạch phải triển khai nghiêm túc, đồng bộ từ xã đến 

thôn, chú trọng đến tính thiết thực và hiệu quả. Tổ chức tuyên truyền và vận 

động sâu rộng để Nhân dân và người lao động tham gia đi làm việc trong nước 

và ở nước ngoài. 

Cán bộ công chức, viên chức, các cộng tác viên và tuyên truyền viên sau 

khi tham gia Hội nghị và sàn giao dịch việc làm nắm vững các cơ chế, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các chính sách của tỉnh về đưa người 

lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài và nhu cầu tuyển dụng của các 

công ty, khu công nghiệp để tham gia tư vấn, tuyên truyền, vận động người lao 

động đi làm việc trong nước và có thời hạn ở nước ngoài. 

II. Đối tượng và nội dung thực hiện 

1. Đối tượng 
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Thực hiện theo điểm a.2, b.2 và c.2 khoản 4, Mục III, Kế hoạch thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Sơn 

Tây giai đoạn 2022 -2025 ban hành kèm theo Quyết định số 2158/QĐ-UBND 

ngày 31/8/2022 của UBND huyện Sơn Tây: 

- Người học nghề, lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát 

nghèo; người lao động có thu nhập thấp;  

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức và cá nhân có liên quan;  

- Đối tượng khác được cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ thực hiện các 

hoạt động của Tiểu dự án. 

- Người lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài, cư trú trên địa bàn 

(không bao gồm các địa bàn được hưởng cơ chế, chính sách hỗ trợ người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài quy định tại Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2030).  

- Cơ sở đào tạo, doanh nghiệp, tổ chức sự nghiệp đưa người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; các tổ chức, cá nhân tư vấn cho người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng;  

- Người lao động tham gia các khóa đào tạo nâng cao trình độ ngoại ngữ 

để đi làm việc ở nước ngoài theo các hiệp định ký giữa Chính phủ Việt Nam và 

Chính phủ nước tiếp nhận. 

- Người lao động, ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới 

thoát nghèo;  

- Người lao động sinh sống trên địa bàn huyện;  

- Các trung tâm dịch vụ việc làm, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc 

làm trên địa bàn và cơ quan, tổ chức có liên quan;  

- Cơ quan quản lý nhà nước các cấp. 

2. Nội dung thực hiện 

2.1.Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó 

khăn 

(1) Truyền thông về giáo dục nghề nghiệp: 

- Tổ chức tuyên truyền về nhu cầu lao động, việc làm bền vững trên các 

phương tiện thông tin đại chúng như: Đài truyền thanh xã; tuyên truyền lưu 

động đến thôn, KDC. 

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền chính sách 

pháp luật, tuyên truyền viên trên địa bàn (theo kế hoạch huyện).  

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp cho các thôn trên địa 

bàn xã; Tham gia thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp tổ chức tại huyện. 

(2) Đào tạo nghề dưới 03 tháng: 
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Đào tạo nghề nông thôn dưới 03 tháng (đào tạo thường xuyên) cho người 

lao động; dự kiến đào tạo cho khoảng 40 lao động với ngành nghề chăn nuôi gia 

súc, gia cầm và trồng cây ăn quả (theo kế hoạch huyện). 

2.2. Tiểu dự án 2:Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng 

(1) Hỗ trợ hoạt động tư vấn cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có thu nhập 

thấp trên địa bàn xã để tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

(2) Hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề, ngoại ngữ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

hộ mới thoát nghèo, người dân tộc thiểu số và hộ có thu nhập thấp. 

(3) Hỗ trợ cho người lao động khác đang sinh sống trên địa bàn xã. 

2.3. Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững 

(1) Hỗ trợ giao dịch việc làm, gồm: 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như đài 

phát thanh xã; tuyên truyền lưu động đến tận cơ sở; và tuyên truyền bằng tờ rơi, 

khẩu hiệu (băng rôn) tại các ngã ba, nơi tập trung đông người. 

- Phối hợp tổ chức, tham gia các Sàn giao dịch việc làm: Tư vấn, tuyển 

dụng – Định hướng nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động. 

Đăng ký mở 1 Sàn giao dịch việc làm tại xã Sơn Màu (theo kế hoạch huyện). 

- Thông tin, tuyên truyền nhằm phổ biến thông tin thị trường lao động và 

thu hút người lao động, người sử dụng lao động tham gia các hoạt động giao 

dịch việc làm.  

(2) Hỗ trợ kết nối việc làm thành công: Hỗ trợ kết nối việc làm thành công 

(có giao kết hợp đồng lao động) cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động sinh sống trên địa bàn xã. 

III. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí thuộc Dự án 4 Phát triển giáo dục 

nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền 

vững năm 2024(từ nguồn vốn Ngân sách Trung ương và từ nguồn vốn đối ứng 

ngân sách tỉnh, huyện theo quy định). 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Văn hóa - Xã hội (Thường trực Chương trình) 

- Tổ chức triển khai thực hiện nội dung kế hoạch; tổng hợp báo kết quả 

thực hiện theo quy định. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng nội dung chương trình, 

chuẩn bị tài liệu, thông báo tuyển dụng, cấp phát cho người lao động. 

- Chủ động liên hệ với PhòngLao động - Thương binh và Xã hội để mời 

báo cáo viên, mời các doanh nghiệp tuyển dụng lao động và doanh nghiệp làm 
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công tác tuyển dụng lao động trong nước và đưa người lao động đi làm việc có 

thời hạn ở nước ngoài. 

- Phối hợp các ngành, các tổ chức CT-XH xã, các thôn và các đơn vị 

trường học trên địa bàn... tham gia Cuộc thi tìm hiểu về giáo dục nghề nghiệp 

trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với công chức Tài chính - Kế toán xây dựng dự toán chi tiết 

gửi Tài chính - Kế toán thẩm định; chịu trách nhiệm sử dụng và thanh, quyết 

toán kinh phí theo quy định. 

2. Tài chính - Kế toán 

Phối hợp với công chức Văn hóa – Xã hội xây dựng dự toán chi tiết gửi 

Tài chính - Kế toán thẩm định;Quyết toán nguồn kinh phí thực hiện chương 

trình và thực hiện kiểm tra, giám sát nguồn kinh phí theo quy định. 

3. Đài truyền thanh xã 

Phối hợp với Công chức Văn hóa – xã hộitrong công tác tổ chức sàn giao 

dịch việc làm; tuyên truyền về nhu cầu lao động, việc làm bền vững trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền lưu động đến tận cơ sở và tuyên 

truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các kế hoạch 

của huyện; các hoạt động về giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài kịp thời, hiệu quả. 

 4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Có kế hoạch triển khai thực hiện, lồng ghép việc tổ chức thực hiện Dự án 

4 -Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững vào các hoạt động của 

hội, đoàn thể mình; Đẩy mạnh công tác vận động Nhân dân tích cực tham gia 

học nghề, tự tạo việc làm; đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và thực hiện 

giám sát, phản biện xã hội, tuyên truyền, vận động người dân và đoàn viên, hội 

viên tham gia trong quá trình thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, 

việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền 

vữngtrên địa bàn xã năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát 

sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết theo 

quy định./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng LĐ-TB&XH;          (báo cáo) 

- Phòng Dân tộc huyện; 

- Phòng TC – KH huyện; 

- Phòng VH-TT huyện; 

- TT Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN và các tổ chứcCT-XH xã; 

- Các Trưởng thôn; 

- Tuyên truyền viên tư vấn việc làm xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thế Vinh 
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